[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА ЗЕЛЕНОГОРСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

                    24.01.2014                     г. Зеленогорск                                     №   11

О проведении  ХХ  городской

научно-практической конференции

 «Содружество »  (муниципального

этапа краевого форума «Молодежь и наука») в 2014 году

На основании   Положения о краевом форуме «Молодежь и наука», утвержденного приказом КГБОУ ДОД «Красноярский краевой Дворец пионеров и школьников» от 26.12.2013 № 294
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить Положение о проведении ХХ  городской научно-практической конференции  «СОДРУЖЕСТВО» (муниципального этапа краевого форума «Молодежь и наука») в 2014 году  (далее - Конференция) (приложение 1).

2.Утвердить состав организационного комитета по проведению Конференции (далее - Оргкомитет)  (приложение 2).

3. Оргкомитету обеспечить проведение Конференции в соответствии с утвержденным Положением.

4.Директорам ЦДОД «Перспектива» (Хмелевой Г.Б.), МБОУ ДОД  ЦДОД  «ЦЭКиТ» (Ларичкиной И.Г.) обеспечить организационно-методическое сопровождение учебно-исследовательских работ, рекомендованных жюри Конференции для участия в последующих этапах краевого форума «Молодежь и наука» (6-11 классы), дистанционном конкурсе творческих и исследовательских работ младших школьников «Страна чудес – страна исследований» (5 класс) по направлениям:

4.1. «Физико-математические науки и информационные технологии», «Социально – гуманитарные и экономические науки» - (Хмелева Г.Б.);

4.2. «Естественные науки и современный мир» - (Ларичкина И.Г.).

5. Директорам муниципальных образовательных учреждений обеспечить участие в Конференции школьников 5-11 классов, победителей внутриучрежденческих научно-практических конференций.
5.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста Управления образования Администрации ЗАТО г. Зеленогорска        Буянову Т.А.

Приложение на 12 листах.

Руководитель Управления образования

Администрации ЗАТО г. Зеленогорска

Л.В. Коваленко

Приложение 1

к приказу УО от____24.01.2014_____№___11_____

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении ХХ городской научно-практической конференции «Содружество» (муниципального этапа краевого форума «Молодежь и наука») в 2014 году

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цели и задачи ХХ городской  научно-практической конференции учащихся  5-11 классов образовательных учреждений  города Зеленогорска  «Содружество», порядок ее организации и проведения, подведения итогов и награждения победителей.

1.2. Городская научно-практическая конференция «Содружество» (далее - Конференция) является:

-  муниципальным этапом краевого форума «Молодежь и наука» (6-11 классы);

-  отборочным туром  дистанционного конкурса творческих и исследовательских работ младших школьников «Страна чудес – страна исследований» (5 класс).
2. Учредители и организаторы

2.1. Учредители Конференции:
· Управление образования Администрации ЗАТО г. Зеленогорска;
2.2.Организаторы Конференции:

· Муниципальное казенное учреждение «Городской методический центр» (далее - МКУ ГМЦ);
· Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей  центр дополнительного образования детей «Перспектива» (далее – ЦДОД «Перспектива»);
· Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей  центр дополнительного образования детей «Центр экологии, краеведения и туризма» (далее – МБОУ ДОД ЦДОД «ЦЭКиТ»).
3. Цели и задачи Конференции

3.1. Цель Конференции: повышение уровня  исследовательской деятельности учащихся образовательных учреждений города Зеленогорска.
3.2.Задачи Конференции:

· создать условия для стимулирования интереса школьников к исследовательской деятельности; подведения итогов работы данного направления работы с одаренными детьми за текущий период;

· выявить лучшие исследовательские работы школьников  для участия в зональном и дистанционном  этапах краевого форума  «Молодежь и наука», дистанционном конкурсе творческих и исследовательских работ младших школьников «Страна чудес – страна исследований».

4. Руководство Конференцией

Общее руководство подготовкой и проведением Конференции осуществляет организационный комитет (далее - Оргкомитет).

Функции Оргкомитета:

· определяет регламент работы Конференции, контролирует его соблюдение;

· осуществляет взаимодействие с организаторами, образовательными учреждениями - участниками Конференции, консультирование участников по вопросам оформления заявок и подачи исследовательских работ;

· определяет состав жюри;

· устанавливает  критерии оценки исследовательских работ;

· организует работу секций по направлениям;

· обеспечивает организационно-методическое сопровождение учебно-исследовательских работ, рекомендованных жюри Конференции для участия в последующих этапах краевого форума «Молодежь и наука» (6-11 классы), дистанционном конкурсе творческих и исследовательских работ младших школьников «Страна чудес – страна исследований» (5 класс)

· обобщает и анализирует итоги работы Конференции (совместно с жюри);

     награждает победителей;

· анализирует, обобщает итоги Конференции, готовит  отчет и  вносит предложения по совершенствованию и дальнейшему развитию Конференции.

5. Участники Конференции

К участию в  Конференции приглашаются  учащиеся  5-11 классов - победители и призеры внутриучрежденческих научно-практических конференций текущего учебного года.
6. Направления работы Конференции

Конференция проводится на базе ЦДОД «Перспектива» и  МБОУ ДОД ЦДОД «ЦЭКиТ» по направлениям:
6.1.  На базе ЦДОД «Перспектива»:

«Социально – гуманитарные и экономические науки»:
· История и историческое краеведение

· Право

· Общественные науки и философия

· Литература

· Отечественная лингвистика

· Иностранные языки

· Психология и социология

· Мировая художественная культура

· Искусство бизнеса и экономическое управление

«Физико-математические науки и информационные технологии»:
· Прикладная и фундаментальная математика

· Физика и познание мира (физика, космофизика и астрономия)
· Прикладная механика

· Информационные системы и технологии в науке, технике и образовании

· Программирование   (автоматизация   программного   обеспечения,   программные среды, администрирование баз данных и компьютерных сетей)

· Энергоэффективность и ресурсосбережение
· Радиоэкология и атомная энергетика
6.2.  На базе МБОУ ДОД ЦДОД «ЦЭКиТ»:

«Естественные науки и современный мир»:

· Водные экосистемы и рациональное водопользование

· Лесное и сельское хозяйство. Био- и агроценоз

· Экология человека и основы здорового образа жизни

· Науки о Земле (физическая география, геология)

· Проблемы биосферы

· Химия и химические технологии, биотехнологии

· Экология растений, животного мира и микроорганизмов

По решению Оргкомитета с  учетом мнения жюри:

· при количестве работ на секции более 12, секция может быть разделена на подсекции;
· при  количестве работ на секции менее 6, несколько секций могут быть объединены в одну.

7. Порядок работы Конференции

7.2. Для участия в Конференции необходимо:

7.2.1.  до 18 февраля 2014 года подать заявку в электронном виде по форме   (Приложение № 1) и копию протокола внутриучрежденческой научно-практической конференции  в электронном виде по следующим адресам:

· секции социально-гуманитарных, экономических,  физико-математических     наук     и     информационных     технологий: astron@cobr.kts.ru
          справки  по тел.: 3-50-71 (Гурьянов Сергей Егорович);
· секции естественно-научного цикла: rogkova53@mail.ru
  справки по тел.: 3-73-11 (Рожкова Фаина Никитична).

7.2.2. до 25 февраля 2014 года  предоставить тексты учебно-исследовательских работ по адресам:

· в ЦДОД  «Перспектива», 3 этаж,  каб.3-4;

· в МБОУ ДОД ЦДОД «ЦЭКиТ», 2 этаж, кабинет методистов.

7.3.  26-27 февраля 2014 года члены жюри знакомятся с работами и  устанавливают соответствие заявленному типу (исследовательский реферат, исследовательская работа, проектно-исследовательская работа).
7.4. После подачи заявок определяется Программа очного тура Конференции. Программа рассылается на электронные адреса заявившихся учреждений-участников. Сроки очного тура Конференции: 28 февраля - 1 марта 2014 года.

	ЦДОД «Перспектива»
	МОУ ДОД  ЦДОД «ЦЭКиТ»

	28 февраля  2014 г.

13.00 – Открытие Конференции (для всех участников)

14.00 – Работа секций по направлениям: «Физико-математические науки и информационные технологии»,  «Социально – гуманитарные и экономические науки».      16.30 – 17.00 подведение итогов работы секций, награждение.

	1 марта  2014 г.
      9.00 - Работа секций по направлениям: «Физико-математические науки и информационные технологии»,  «Социально – гуманитарные и экономические науки».

     13.00 - 14.00 – подведение итогов работы секций, награждение.
	1 марта  2014 г.
       12.00 – Работа секций по направлению «Естественные науки и современный мир»
       14.00 - 14.30 подведение итогов работы секций, награждение.

7.5. Участники Конференции должны иметь при себе вариант своей учебно-исследовательской работы.  Продолжительность выступления докладчика на конференции - 7 минут,  обсуждение доклада – до 5 минут.

8. Основные требования к работам
8.1. На Конференцию принимаются учебно-исследовательские работы по типам:

· исследовательский реферат

· исследовательская работа

· проектно-исследовательская работа, по направлениям, перечисленным в настоящем Положении.
Описание типов учебно-исследовательских работ и критерии их оценивания приведены в Приложении № 2 к настоящему Положению.

8.2. Требования к структуре и оформлению работ приведены в Приложении № 3 и Приложении № 4 к настоящему Положению.

8.3. Автор учебно-исследовательской работы  не может предоставить более одной работы на одну секцию, а также представлять одну работу на нескольких секциях. У работы не должно быть более двух соавторов.
9. Поведение итогов. Награждение
9.1. Жюри осуществляет оценку исследовательских работ участников Конференции по критериям, установленным Оргкомитетом (Приложение №  2),  оформляет протоколы, определяет победителей, дает  рекомендации  для участия в следующих этапах краевого форума «Молодежь и наука» (6-11 классы), дистанционном конкурсе творческих и исследовательских работ младших школьников «Страна чудес – страна исследований» (5 класс), согласно типам работ.

9.2. Итоги  подводятся в личном  зачете. В каждой секции  награждаются победители (диплом I степени) и призеры (диплом  II и III степени).

9.3. По итогам Конференции:

 9.3.1. победившие учебно-исследовательские работы учащихся 6-11 классов направляются на второй этап краевого форума «Молодежь и наука»:
- для участия в дистанционном этапе направляются только проектно - исследовательские работы победителей (диплом I степени) муниципального этапа форума;

-  для участия в зональном этапе направляются исследовательские работы и исследовательские рефераты победителей (диплом I степени) муниципального этапа форума;

9.3.2. лучшие учебно-исследовательские работы учащихся 5 классов (дипломы I, II, III степени)  направляются на дистанционный конкурс творческих и исследовательских работ младших школьников «Страна чудес – страна исследований».
Приложение № 1
к  Положению о проведении XX городской   научно-практической конференции «Содружество» в 2014 году

Заявка на участие в Конференции оформляется в файле «Заявка XX НПК.xls», поставляемом вместе с настоящим Положением.

Принимаются заявки, оформленные по указанной форме (порядок столбцов не изменять).

При коллективной работе все данные заполняются на каждого соавтора. Необходимо соблюдение строгого соответствия названия работы.
Приложение № 2
к Положению о проведении XX городской   научно-практической конференции «Содружество» в 2014 году
Типы учебно-исследовательских работ школьников

Реферат представляет на основе анализа, систематизации и обобщения работ ряда авторов имеющиеся знания по выбранной теме, содержит достаточное количество литературных источников (допускаются ссылки на Интернет-ресурсы).
Критерии оценки реферата:
1. Наличие и ясность формулировки познавательного вопроса.
2. Количество используемых литературных источников (наличие ссылок); наличие ссылок на Интернет-ресурсы.
3. Качество использования цитат (правильность оформления ссылки, уместность и логичность применения цитат, объем цитаты не более одного абзаца).
4. Наличие анализа использованных источников.
5.
Проведена систематизация работ других авторов.
Рефераты на Конференцию НЕ ПРИНИМАЮТСЯ!
Исследовательский реферат – содержит достаточное количество литературных источников (допускаются ссылки на Интернет-ресурсы), сформулирована проблема на основе анализа, систематизации и обобщения работ других авторов, выдвинута гипотеза по разрешению проблемы, сформулированы задачи исследования (план исследования).  Желательно проведение пилотного исследования, подтверждающего правдоподобность гипотезы.

Критерии оценки исследовательского реферата:
1. Критерии оценки реферата.
2. Проведено обобщение работ других авторов.
3. Сформулирована проблема в одной из следующих форм:
а)
 знание о том, что мы не знаем;
б) отсутствие на данный момент средств, устраняющих препятствие в
деятельности и мышлении;
в)
 столкновение двух внутренних непротиворечивых знаний об одном и том же.
4.Приведено обоснование правдоподобности  гипотезы (частичное подтверждение).
5.
Наличие плана исследования с указанием методов и последовательности
решаемых задач.
Исследовательская работа включает реферативную часть (исследовательский реферат) и содержит описание проведенного исследования, результата, вытекающего из проведенного исследования.

Критерии оценки исследовательской работы:
1. Критерии оценки исследовательского реферата.
2. Обоснованность полученного результата.
3. Новизна полученного результата.
Проектно-исследовательская работа включает реферативную часть (исследовательский реферат), содержит описание проведенного исследования и показывает возможность применения полученного результата.

Критерии оценки проектно-исследовательской работы:
1. Критерии оценки исследовательского реферата.
2. Критерии оценки исследовательской работы.
3. Обоснованность применения полученного результата.
4. Практическая значимость полученного результата
                                                                           Приложение № 3
к  Положению о проведении XX городской   научно-практической конференции «Содружество» в 2014 году
Требования к оформлению учебно-исследовательских работ

Структура работы:

· титульный лист (см. Приложение 4);
· оглавление;
· введение (не более 1-1,5 страниц);
· обзор литературы;
· основное содержание (главы и параграфы);
· выводы (заключение);
· литература:
· приложения.
Принимается только машинописный вариант текста – компьютерный набор. Текст печатают 12-м размером шрифта, с 1,5 интервалом. Отступ от левого края 2,5 см; правый, верхний и нижний – 1,5 см. Текст работы печатается на одной стороне бумаги формата А4 (размер – 210 х 297). Объем работы – 10-25 стандартных страниц формата А4, без учета страниц приложения.
Титульный лист содержит следующие атрибуты: название учебного заведения; название работы; тип учебно-исследовательской работы; научная секция; название населенного пункта; год выполнения работы; сведения об авторе (фамилия, имя, отчество, учебное заведение, класс) и научных руководителях (фамилия, имя, отчество, ученая степень, должность, место работы). Титульный лист не нумеруется, но учитывается в общей нумерации.
Страницы работы должны быть пронумерованы, включая и приложения. Нумерация начинается с 3 страницы.
После названия темы, подраздела, главы, параграфа (а также таблицы, рисунка) точка не ставится. В заголовках не допускается разрыв слова.
Размер абзацного отступа должен быть равен пяти знакам (или 1–1,5 см).
Текст форматируется «по ширине».
Все цифровые данные и прямые цитаты должны быть подтверждены сносками об источниках, включая страницу. Это требование распространяется и на оформление таблиц, диаграмм, карт, графиков, рисунков. При авторском выполнении делается ссылка на источник цифровых данных («Составлено по …»).
Количество источников литературы для работы в любом случае не менее пяти. Отдельным (нумеруемым) источником считается как статья в журнале, сборнике, так и книга. Таким образом, один сборник может оказаться упоминаемым в списке литературы 2–3 раза, если вы использовали в работе 2–3 статьи разных авторов из одного сборника.
                                                                           Приложение № 4
к  Положению о проведении XX городской   научно-практической конференции

«Содружество» в 2014 году

ОБРАЗЕЦ   ОФОРМЛЕНИЯ ТИТУЛЬНОГО ЛИСТА

XX  городская  научно-практическая конференция учащихся «Содружество»

              (муниципальный этап краевого форума «Молодежь и наука»)
Изучение влияния ….
Секция:  Проблемы биосферы
Тип учебно-исследовательской работы:…….
Выполнил:
Иванов Павел Алексеевич, МБОУ «СОШ №163», 9 класс
Руководитель:
                                                                  Сидорова Галина Александровна,

                                                                       учитель биологии  МБОУ «СОШ №163»

Научный руководитель:
……………

г. Зеленогорск  2014 г.
Приложение 2

к приказу УО от____24.01.2014______№__11__
СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА

Парфенчикова Л.В. – заместитель руководителя Управления образования Администрации ЗАТО г. Зеленогорска , председатель;
Буянова Т.А. –главный специалист Управления образования Администрации ЗАТО г. Зеленогорска, заместитель председателя;

Китаева О.П.  – директор МКУ ГМЦ;

Чернова М.О.- методист МКУ ГМЦ;

Хмелева Г.Б. – директор ЦДОД  «Перспектива»;

Стародубцева Ж.А. – заместитель директора ЦДОД  «Перспектива»;

Антонюк С.В. - заместитель директора ЦДОД  «Перспектива»;

Филон В.Ф. – зав. отделом ЦДОД  «Перспектива»;

Гурьянов С.Е. – методист ЦДОД «Перспектива»;

Ларичкина И.Г. – директор МБОУ ДОД  ЦДОД «ЦЭКиТ»;

Токарева Е.С. – заместитель директора МБОУ ДОД  ЦДОД «ЦЭКиТ»;

Рожкова Ф.Н. - методист МБОУ ДОД  ЦДОД «ЦЭКиТ»;

Стульская С.А. - методист МБОУ ДОД  ЦДОД «ЦЭКиТ».

-
_1453036657